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گزارش

خاورمیانه

روزنامه وال‌استریت ژورنال ]آمريكا[

عزای تگزاس
وال‌استریت ژورنال نوشته که خانواده‌های 21قربانی 
تیراندازی دبستانی در ایالت تگزاس، همچنان در حال 
برگزاری مراسم یادبود برای عزیزان خود هستند. همزمان، 
مقام‌های پلیس در حال بررسی عملکرد نیروهای امنیتی 

هستند که در روز حادثه به محل اعزام شده بودند. 

هفته‌ها چانه‌زنی رهبران اتحادیه 
اروپا بر سر ممنوعیت واردات 
نفت از روسیه در نهایت به نتیجه 
رسید. مجارستان اصلی‌ترین مخالف این طرح 
به شمار می‌رفت که با کسب معافیت از اجرای 
آن، در نهایت به آن رأی مثبت داد. ویکتور 
اوربان، نخست‌وزیر مجارستان که همواره روابط 
دوستانه‌ای با روسیه داشته، با مطرح کردن 
دلایلی مانند بحران اقتصادی و تامین نبودن منابع 
جایگزین انرژی برای مجارستان همواره با طرح 
ممنوعیت واردات نفت روسیه مخالفت می‌کرد، 
اما در کمتر از 2روز، رهبران اروپایی توانستند با 
خواسته مجارستان سازش کنند و بر سر اصول 
اولیه ممنوعیت واردات 90درصد از نفت وارداتی 
روسیه تا پایان سال‌جاری به توافق برسند؛ به 
این امید که یکی از منابع کلیدی تامین مالی 
جنگ اوکراین را از دسترس مسکو خارج سازند. 
اجرای این توافقنامه هم برای روسیه تبعاتی در 
پی خواهد داشت و هم برای اروپا که اکنون باید با 
سرعت جایگزینی مطمئن برای نفت روسیه بیابد.

ششمین بسته تحریمی اروپا 
وب‌سایت الجزیره به نقل از شارل میشل، رئیس 
شورای اروپا، نوشت که توافق برای ممنوعیت 
صادرات نفت روسیه می‌تواند بلافاصله بیش از 
دوسوم واردات نفت از روسیه را متوقف سازد. 
این میزان قرار است تا پایان سال‌جاری و پس 
از آنکه آلمان و لهستان تعهد خود مبنی بر قطع 
روند انتقال نفت از طریق خطوط لوله را هم اجرا 
کنند، به 90درصد برسد. آلمان و هلند هم‌اکنون 
اصلی‌ترین واردکنندگان نفت روسیه در اروپا 
هستند و مجموع واردات نفت این دو کشور از 
روسیه در سال 2020روزانه بیش از یک‌میلیون 
بشکه بوده است. پس از این دو کشور، ‌لهستان، 
فنلاند و اسلوواکی بیشترین میزان واردات نفت از 

روسیه را دارند.
دوسوم واردات نفت اتحادیه اروپا به وسیله کشتی 
و یک‌سوم دیگر از طریق خط لوله »دروژبا« انجام 
می‌گیرد. با توقف واردات نفت از سوی آلمان و 
لهستان که به خط لوله دروژبا متصلند، حجم 

تحریم‌ها به 90درصد خواهد رسید.
 10درصد باقیمانده، از تحریم‌ها معاف شده‌اند؛ 
زیرا کشورهای مجارستان، اسلوواکی و جمهوری 
چک که به بخش جنوبی دروژبا متصل هستند، 
به‌دلیل ناتوانی در جایگزینی سریع این منبع 
انرژی، به واردات نفت از روسیه ادامه خواهند داد. 
مجارستان وابستگی نفتی شدیدی به روسیه دارد 
و بیش از 65درصد از نفت خود را از مسیر دروژبا 
دریافت می‌کند؛ از این‌رو از اجرای تحریم معاف 

شده و تنها به موافقت با آن اکتفا کرده است.

تبعات تحریم نفت روسیه بر بازار جهانی
در پی اعام این توافق و در ساعات آغازین 
معاملات روز سه‌شنبه، قیمت نفت خام آمریکا 
با بیش از 2.57درصد افزایش به 118.1دلار و 
قیمت نفت برنت با 0.91درصد افزایش به بیش 
از 123دلار رسید. این ششمین و جدی‌ترین 
بسته تحریمی است که تاکنون اتحادیه اروپا 
علیه روسیه وضع کرده است. اروپایی‌ها امیدوارند 
با این تحریم‌ها بتوانند روسیه را وادار به ترک 

جنگ کنند.
بیش از 27درصد از نفت اروپا از روسیه تامین 
می‌شود و دیگر کشورها نظیر آمریکا یا نروژ کمتر 
از 10درصد از نفت موردنیاز این اتحادیه را تامین 
می‌کنند. پیش از این آمریکا هم واردات نفت، گاز 
و زغال از روسیه را ممنوع کرده است و انگلیس 
هم تا پایان سال‌جاری به گروه تحریم‌کنندگان 
واردات نفت روسیه خواهد پیوست. درآمد 

تخمینی روسیه از محل فروش نفت و گاز به 
اتحادیه اروپا در سال حدود 430میلیارد دلار 
است. رویترز نوشته که اتحادیه اروپا از ابتدای 
جنگ اوکراین تا به امروز، بیش از 47میلیارد 
دلار در ازای واردات نفت و گاز به روسیه پول 
داده است. اتحادیه اروپا به‌صورت متوسط روزانه 
450میلیون دلار در ازای نفت و 400میلیون دلار 
در ازای گاز به روسیه پرداخت می‌کند. کاهش 
90درصدی واردات نفت از روسیه می‌تواند بخش 
بزرگی از این درآمد را از دسترس روسیه خارج 
سازد. اگرچه بعضی از کارشناسان حوزه نفت 
بر این باورند که تأثیر این توافقنامه بر روسیه 
نمی‌تواند چندان قابل توجه باشد؛ به‌ویژه اگر هند 
و چین برای خرید نفت روسیه به قیمت زیر نرخ 

بازار پیشگام شوند.

تبعات تحریم برای اروپایی‌ها
از سوی دیگر اما این توافقنامه مردم کشورهای 
اروپایی را تحت‌تأثیر قرار خواهد داد. کارشناسان 
پیش‌بینی می‌کنند هزینه انرژی که مدت‌هاست 
افزایش یافته، با اجرای توافقنامه جدید جهشی 
دیگر را تجربه کند. ماه گذشته رقم قبوض انرژی 
در انگلیس از سالانه 700پوند به سالانه 2هزارپوند 
افزایش پیدا کرد و انتظار می‌رود اجرای توافقنامه 
اخیر، این رقم را به سالانه 3هزارپوند برساند. 
انگلیس هفته گذشته از تصویب بسته حمایتی 
15میلیارد پوندی برای پشتیبانی از خانوارهای 

انگلیسی در برابر افزایش قیمت انرژی خبر داد. 
قیمت گاز و برق در دیگر کشورهای اروپایی هم 
روندی افزایشی داشته است. برای مثال قیمت گاز 
در بلغارستان از نیمه دوم سال 2020تا نیمه دوم 
سال 2021بیش از 103درصد افزایش داشته 
است. این رقم افزایش در یونان 96درصد و در 

استونی 83درصد بوده است.

جایگزین‌های نفت و گاز روسیه برای اروپا
اروپا از آن رو به جای گاز روسیه، نفت این کشور 
را تحریم کرده که وابستگی‌اش به واردات گاز 
از روسیه بسیار بیشتر است. روسیه 40درصد 
از گاز اروپا را تامین می‌کند. آلمان شدید‌ترین 
وابستگی گازی را به روسیه دارد؛ چراکه برای 
تامین نیمی از گاز مصرفی خود به روسیه وابسته 
است. پس از آلمان، کشورهای ایتالیا، بلاروس، 
ترکیه و هلند بیشترین وابستگی را به گاز روسیه 
دارند. در چنین شرایطی، ممنوعیت واردات گاز 
روسیه می‌تواند آسیب جبران‌ناپذیری به اقتصاد 
اروپا وارد آورد؛ از این‌روست که یافتن جایگزین 
نفت روسیه برای اتحادیه اروپا بسیار راحت‌تر 
از یافتن جایگزینی برای گاز این کشور است. 
اگرچه بیشتر نفت اروپا از روسیه وارد می‌شود، 
اما کشورهای بسیاری وجود دارند که می‌توانند 

از طریق کشتی نفت به اروپا برسانند.
در میانه بحران انرژی پیش آمده بعد از جنگ 
اوکراین، بعضی از کشورها تاکنون 120میلیون 

بشکه نفت از ذخایر نفتی خود برداشت کرده‌اند 
که این بزرگ‌ترین برداشت از ذخایر نفتی در 
طول تاریخ به شمار می‌رود. اوایل ماه گذشته 
هم جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا با هدف 
کاهش قیمت نفت دستور برداشت 180میلیون 
بشکه نفت از ذخایر نفتی آمریکا طی بازه زمانی 
6ماهه را داد که بالاترین حجم نفت برداشت 
شده از مخازن نفتی آمریکا از سال 1974تاکنون 

بوده است.
آمریکا همچنین از عربستان سعودی درخواست 
کرده تا حجم تولید نفت خود را افزایش دهد. 
علاوه بر این، کارشناسان باور دارند توافقنامه 
جدید اروپا می‌تواند به نفع ایران و ونزوئلا تمام 
شود؛ زیرا ممکن است آمریکا برای تامین 
کمبود‌های نفتی اروپا قدم‌هایی در مسیر لغو 
تحریم‌های این دو کشور بردارد تا بتواند نفت را از 

این دو کشور وارد بازارهای جهانی سازد.
در مورد گاز اما اروپا با احتیاط بیشتری قدم 
برمی‌دارد. اگرچه اتحادیه اروپا 2ماه پیش متعهد 
شد طی بازه زمانی یک‌ساله واردات گاز روسیه 
را دوسوم کاهش دهد، اما این تعهد هنوز به یک 
توافقنامه رسمی تبدیل نشده است. اتحادیه اروپا 
برای کاهش وابستگی خود به گاز روسیه اقداماتی 
هم انجام داده است و با کشورهای آفریقایی یا 
حوزه خلیج‌فارس ازجمله قطر، الجزایر و نیجریه 
وارد مذاکراتی شده است. آمریکا هم موافقت خود 
را برای تحویل 15میلیارد مترمکعب گاز طبیعی 
مایع )LNG( به اروپا تا پایان سال‌جاری اعلام 
کرده است، اما سرعت اقدامات جبرانی اروپا با 
سرعت اقدامات تلافی‌جویانه مسکو همخوانی 

ندارد.
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه تاکنون در 
واکنش به تحریم‌های اقتصادی غرب از کشورهای 
اروپایی درخواست کرده تا بهای گاز وارداتی از 
روسیه را با روبل پرداخت کنند. کشورهایی که 
با این درخواست مخالفت کرده‌اند با قطع گاز از 
سوی روسیه مواجه شده‌اند. روسیه تاکنون گاز 
لهستان، بلغارستان، فنلاند و دیروز هم هلند 
را قطع کرده است. بی‌بی‌سی نوشته که ممکن 
است دانمارک کشور بعدی قاره اروپا باشد که با 
این تحریم مواجه می‌شود. گزارش وال‌استریت 
ژورنال نشان می‌دهد کشورهای آلمان، مجارستان 
و اسلوواکی با پرداخت روبل به روسیه موافقت 
کرده‌اند. اتریش و ایتالیا هم در آستانه پذیرش 

درخواست روسیه قرار دارند.

جنگ نفتی اروپا علیه مسکو
 کشورهای اتحادیه اروپا با هدف ضربه‌ زدن به اقتصاد روسیه، برای توقف واردات نفت از این کشور به توافق رسیده‌اند

اما هنوز هیچ جایگزین قابل اتکایی برای آن ندارند

 امارات-اسرائیل؛ تجاری‌سازی
پس از عادی‌سازی

 اماراتی‌ها یک توافقنامه تجارت آزاد با رژیم 
صهیونیستی امضا کردند

کمتر از 2سال پس از اعلام تصمیم اماراتی‌ها برای عادی‌سازی‌ 
روابط با رژیم صهیونیستی، آنها اکنون در گامی بلندتر، با این 
رژیم یک توافقنامه تجارت آزاد امضا کردند؛ توافقنامه‌ای‌ 
که برای نخستین‌بار میان تل‌آویو و یک کشور عربی به امضا 

می‌رسد.
وب‌سایت الجزیره نوشته که امضای این توافقنامه پس از چندین 
ماه مذاکره ممکن شده است. توافق را عبدالله یبن طوق المری، 
وزیر اقتصاد امارات و همتای اسرائیلی‌اش، اورنا باربیوا در دوبی 

امضا کردند.
اماراتی‌ها در برقراری ارتباط با ‌صهیونیست‌ها هم پیشقدم 
بودند؛ اقدامی که از همان ابتدا از سوی جوامع عربی به خیانت 
بزرگ به ملت فلسطین تعبیر شد. مفاد توافق صورت گرفته 
به‌صورت رسمی اعلام نشده، اما مقام‌های دوطرف به‌صورت 
پراکنده هرکدام نکاتی را در مورد آن گفته‌اند. وزیر اقتصاد رژیم 
صهیونیستی گفته که در چارچوب این توافقنامه، تعرفه‌ تجارت 
از 96درصد موادغذایی، محصولات کشاورزی، محصولات 
آرایشی، دارو و تجهیزات پزشکی میان دوطرف به‌طور کامل 
حذف می‌شود. دوریان باراک، رئیس شورای تجاری امارات-

اسرائیل هم گفته است که این توافقنامه وضعیت مالیات، 
واردات و حقوق مالکیت معنوی را میان دوطرف تسهیل می‌کند 
و همین، زمینه برای استقرار شرکت‌های اسرائیلی در دوبی را 
فراهم خواهد کرد. او پیش‌بینی کرده که دست‌کم هزار شرکت 
اسرائیلی تا پایان سال‌جاری میلادی )7ماه دیگر( در دوبی 
مستقر شوند. وزارت اقتصاد امارات پیش‌بینی کرده که این 
توافقنامه، حجم سالانه تجارت دوجانبه با رژیم صهیونیستی را 

طی 5سال به رقم بی‌سابقه 10میلیارد دلار برساند.

امارات در حالی تن به امضای توافقنامه تجاری جدید با تل‌آویو 
داده که تنش میان فلسطینی‌ها و رژیم صهیونیستی، به‌خصوص 
در قدس به اوج خود رسیده است. روز یکشنبه گروه بزرگی از 
یهودی‌های افراطی درحالی‌که پرچم‌های صهیونیستی را در 
دست داشتند، ابتدا به مسجد‌الاقصی یورش بردند و سپس 
در خیابان‌های قدس راهپیمایی کردند. این راهپیمایی که هر 
ساله برگزار می‌شود، به »راهپیمایی پرچم« معروف شده است. 
فقط گروه‌های راست افراطی یهودی در این راهپیمایی شرکت 
می‌کنند و برگزاری آن، از سوی بسیاری از شهروندان اسرائیلی 
هم مورد انتقاد بوده است. این راهپیمایی که با شعارهای 
توهین‌آمیز علیه مسلمانان و حمله به کسب‌و‌کار آنهاست، اغلب 
به زد و خورد میان دوطرف منجر می‌شود. امسال هم یهودی‌های 
افراطی زیر چتر امنیتی نظامیان صهیونیست این مراسم را 
برگزار کردند. طی روزهای اخیر، تصاویر بسیاری از حمله این 
افراد به زنان و مردان فلسطینی در شبکه‌های اجتماعی منتشر 
شده است؛ تصاویری که با واکنش گسترده در کشورهای عربی 

روبه‌رو شده است.
وزارت خارجه امارات هم روز دوشنبه هتک حرمت 
مسجد‌الاقصی از سوی شهرک‌نشینان اسرائیلی را متهم کرد. 
گروه‌های فلسطینی اما موضع‌گیری‌های دیپلماتیک امارات در 
قبال رژیم صهیونیستی را همزمان با امضای یک توافقنامه مهم 
تجاری با این رژیم، بی‌ارزش دانسته‌اند. اماراتی‌ها 2سال قبل 
هم توافقنامه‌ای موسوم به »پیمان ابراهیم« را برای عادی‌سازی‌ 
روابط با اسرائیل امضا می‌کردند، در واکنش به اعتراض‌ها اعلام 
کردند که برای آنکه بتوانند تشکیل یک کشور فلسطینی را 
تضمین کنند، چاره‌ای جز این نداشته‌اند. این در حالی است که 
طی 2سال گذشته، مقام‌های اماراتی حتی یک‌بار هم در مورد 

ضرورت تشکیل کشور فلسطین موضع‌گیری نکرده‌اند.

خیانتی دیگر علیه فلسطین؟
امضای توافقنامه عادی‌سازی‌ روابط میان امارات و اسرائیل، 
با میانجیگری دولت آمریکا در دوره دونالد ترامپ ممکن شد. 
2سال بعد، پای آمریکایی‌ها، این بار در دولت جو بایدن، بار 
دیگر به کشورهای منطقه خلیج‌فارس باز شده است. دستور 
کار آنها میانجیگری میان عربستان و رژیم صهیونیستی برای 
عادی‌سازی‌ روابط است. 2سال قبل که دونالد ترامپ با محوریت 
دامادش، جرد کوشنر، پیمان ابراهیم را برای عادی‌سازی‌ 
میان کشورهای عربی و اسرائیل پیش می‌برد، سعودی‌ها از 
این اقدام حمایت کردند، اما گفتند که تا تعیین تکلیف صلح 
میان فلسطین و اسرائیل، هیچ برنامه‌ای برای عادی‌سازی‌ 
روابط با تل‌آویو ندارند. به‌نظر می‌رسد سخنان سعودی‌ها هم 
در حد موضع‌گیری سیاسی برای خنثی کردن اعتراض‌های 
مردمی بوده است. هفته گذشته کانال 12تلویزیون اسرائیل 
از سفر یک مقام عالی‌رتبه اسرائیلی به عربستان خبر داد. نام 
این مقام اسرائیلی فاش نشد، اما گفته می‌شود که موضوع مورد 
بحث، عادی‌سازی‌ روابط میان دو طرف بوده است. همزمان، 
وب‌سایت خبری-تحلیلی آکسیوس هم از سفر برت مک‌گورک، 
هماهنگ‌کننده سیاست‌های خاورمیانه‌ای شورای امنیت ملی 
آمریکا و آموس هاچستین، نماینده وزارت خارجه این کشور 
در امور انرژی به ریاض خبر دادند. مسئله عادی‌سازی‌ روابط با 
اسرائیل، افزایش تولید نفت از سوی عربستان و روابط واشنگتن-

ریاض محور مذاکرات این دو مقام آمریکایی با محمدبن‌سلمان 
بوده است. از سوی دیگر، وب‌سایت تحلیلی اینترسپت نیز از 
دیدار خالد بن سلمان، سفیر عربستان در آمریکا با بنی گانتز، 
وزیر دفاع رژیم صهیونیستی در واشنگتن خبر داد. مجموع 
اتفاقات هفته‌های اخیر نشان می‌دهد ایستگاه بعدی مسیر 

عادی‌سازی‌ روابط اعراب و اسرائیل، احتمالا باید ریاض باشد.
بعد از امارات، بحرین و مراکش مسیر عادی‌سازی‌ با رژیم 
صهیونیستی را طی کردند. درصورتی که عربستان هم به 
این گروه بپیوندد، احتمالا کشورهای عربی بیشتری به سمت 
برقراری ارتباط با تل‌آویو حرکت خواهند کرد؛ اقدامی که از 

سوی فلسطینی‌ها به‌عنوان »خنجر از پشت« تعبیر شده است.

 محمد اشتیه
نخست‌وزیر فلسطین

مکرر  حرمت  هتک  با  اسرائیل 
تاش  و  قدس  و  مسجدالاقصی 
برای تحمیل واقعیتی مغایر با تاریخ 
آن مناطق، از تمامی خطوط قرمز 
و توافقات بین‌المللی عبور کرده 
است. اتفاقات اخیر در قدس و 
مسجدالاقصی تغییری عمیق در 
مبارزه با رژیم صهیونیستی ایجاد 

خواهد کرد. )رویترز(

 رجب طیب اردوغان
رئیس‌جمهور ترکیه

امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، 
در سال ۲۰۱۹ گفت که ائتلاف ناتو دچار 
مرگ مغزی شده است. همین افراد 
بودند که نقش ترکیه را هم در ناتو زیر 
سؤال بردند. کوته‌بینی‌های استراتژیک، 
سال‌ها برای این ائتاف هزینه داشته 
است. ناتو مانند همه سازمان‌های 
بین‌المللی دیگر باید دست به اصلاحات 

بزند. )اکونومیست(

دولت کانادا به‌دنبال 
ممنوعیت حمل سلاح

به فاصله کمتر از یک هفته از حادثه تیراندازی 
در یک دبستان در تگزاس آمریکا و کشته‌شدن 
۱۹ دانش‌آموز و 2 معلم، نخست‌وزیر کانادا یکی از 
سختگیرانه‌ترین مقررات نگهداری و حمل اسلحه 
را در قالب یک لایحه به پارلمان این کشور ارائه کرد. 
به گزارش یورونیوز، این قوانین درصورت تصویب، 
شامل ممنوعیت خرید، فروش و انتقال اسلحه‌ 
می‌شود. براین‌اساس، دارندگان ساح‌های گرم 
نیمه‌اتوماتیک مجبور می‌شوند از پایان سال‌جاری 
میلادی سلاح‌های خود را به دولت کانادا بفروشند. 
براساس آخرین داده‌های آماری کانادا، در سال 
۲۰۲۰، حدود ‌3درصد از جرایم خشونت‌آمیز گزارش 
شده به پلیس، در ارتباط با سلاح گرم بوده و میزان 
جرایم مرتبط با این موضوع در مناطق روستایی در 

مقایسه با مناطق شهری بیشتر است.

نقل‌قول جهان‌نما

‌خبر

کیوسک

نبیه بری، رئیس جنبش أمل و 
از هم‌پیمانان حزب‌الله، با کسب 
اکثریت آرا برای هفتمین بار 
به‌عنوان رئیس مجلس لبنان انتخاب شد. 
جلسه دیروز با حضور نمایندگان برای تعیین 
رئیس و هیأت رئیسه مجلس برگزار شده بود. 
در این جلسه نبیه بری با کسب ۶۵درصد آرا 
بار دیگر در سمت خود ابقا شد. به گزارش 
المیادین، نبیه بری بعد از انتخابش به‌عنوان 
رئیس گفت: دست من به سمت همگان برای 
همکاری جهت نجات لبنان دراز است. وی 

افزود: هر اظهارنظری که زندگی مردم را درنظر 
نگیرد و هر طرح و وعده‌ و برنامه‌ای که راه‌حلی 
برای بحران‌ها ارائه ندهد، خارج از چارچوب 
است. نبیه بری طولانی‌ترین دوره ریاست 
مجلس را در جهان عرب داشته است. به‌رغم 
تغییرات عمده سیاسی که ‌۳۰سال گذشته 
در لبنان رخ داده، او بدون رقیب جدی رئیس 
مجلس لبنان مانده است. بری همیشه در 
بحران‌های سیاسی لبنان خود را به‌عنوان 
یک میانجی میان گروه‌های سیاسی مختلف 

معرفی کرده است. 

نبیه بری، برای هفتمین بار رئیس مجلس لبنان شد

بزرگ‌ترین وارد‌کنندگان نفت خام روسیه در اروپا )بشکه در روز(

 هلند

 آلمان

 لهستان

 فنلاند

 اسلوواكی

 ايتاليا

 ليتوانی

 مجارستان

ديگران

549.000

526.400

328.400

184.100

111.000

103.000

100.200

76.700

399.700


